дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

ДД.ММ.ГГГГ года г. Сочи

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Остапенко Е.П.

при секретаре Прудникове Н.А.,

с участием государственного обвинителя Тебеховой О.Г.,

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого, адвоката Агозян О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, детей на иждивении не имеющего, работающего специалистом в ООО "Строй Макс", зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> не военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Юсьвинским районным судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 111, п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 166 УК РФ, к наказанию в виде 11 лет лишения свободы. Постановлением Соликамского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно от наказания, назначенного по приговору Юсьвинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 03 года 06 месяцев 16 дней. Снят ДД.ММ.ГГГГ с профилактического учета в связи с истечением срока УДО,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении и перевозки без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точного времени судом не установлено, находясь дома, по адресу своего временного проживания: 

<

адрес> 

<

адрес> общежития «Госзнака», действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение для дальнейшего незаконного хранения, в целях личного употребления без цели дальнейшего сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - производного 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты> заказал вышеуказанное наркотическое средство за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей за условные 

<

данные изъяты> наркотического средства. После перечисления денежных средств на номер счета киви-кошелька +№, ФИО1 получил сообщение с координатами места закладки тайникового клада с наркотическим средством. Далее, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере в целях дальнейшего личного употребления без цели сбыта, проследовал по указанным в сообщении координатам в парк культуры и отдыха «Балатово», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на земле около дерева поднял закладку тайникового клада с наркотическим средством и положил обнаруженный в тайниковой закладке полимерный сверток в задний левый карман шорт, надетых на нем и стал хранить при себе для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>. По прибытию домой по адресу своего временного проживания: 

<

адрес> 

<

адрес> общежития «Госзнака», ФИО1 часть приобретенного наркотического средства в вечернее время суток, употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства стал хранить при себе для дальнейшего личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, более точного времени дознанием не установлено, ФИО1, согласно ранее забронированного места в пассажирском автобусе посредством интернет-приложения «

<

данные изъяты>», от Пермского академического театра, расположенного по адресу: 

<

адрес> отправился в г. Сочи Краснодарского края. Перед отправлением из 

<

адрес> края, зная, что приобретенное им наркотическое средство 

<

данные изъяты> - производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>., запрещено к свободному гражданскому обороту на территории РФ, с целью сокрытия данного факта от посторонних лиц, действуя по внезапно возникшему" преступному умыслу, направленному на незаконную перевозку наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) - производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> гр. положил ранее приобретенное им наркотическое средство в прозрачный Полимерный пакет, который в свою очередь поместил в отрезок фольги и поместил данный сверток в чехол своего мобильного телефона, для дальнейшей перевозки в Центральный район города Сочи Краснодарского края для дальнейшего личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут, после прибытия автобуса сообщением «Пермь - Сочи» на железнодорожный вокзал станции Сочи СК ЖД, расположенный по адресу: 

<

адрес> проходя установленную процедуру входного контроля, находясь в досмотровом павильоне железнодорожного вокзала станции Сочи, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ и препровожден к рабочему столу сотрудников полиции, находящемуся в помещении д ос метрового павильона № железнодорожного вокзала станции Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. При проверке документов, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут, ФИО1 из черного силиконового чехла мобильного телефона марки «Honor 6А» скинул на пол сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с линейной полимерной застежкой и полоской синего цвета на горловине с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 10 часов 05 минут. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, со специфическим запахом, находящийся в прозрачном полимерном пакетике с линейной застежкой типа «zip-lock» и полоской синего цвета на горловине содержит в своем составе наркотическое средство - производное N

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Масса порошка, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

На стадии предварительного расследования ФИО1, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил заявленное ходатайство, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением. Решение о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства принято подсудимым после консультации с адвокатом. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник, государственный обвинитель согласны с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Удостоверившись в том, что требования ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оценивая данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах дела сведения о том, что на учете в психиатрическом диспансере он не состоит, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 суд не усматривает.

При назначении вида и меры, срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, полные данные о личности подсудимого, а также положительную характеристику по месту жительства, не состоит на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи (проживает совместно с гражданской супругой и ее ребенком), состояние его здоровья, при этом суд принимает во внимание отсутствие документов, свидетельствующих о наличии заболеваний препятствующих отбытию наказания.

Также суд принимает во внимание тот факт, что подсудимый ФИО1 признал вину, раскаивается в содеянном преступлении, что в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами смягчающими вину. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие рецидива, в соответствии с положениями ст. 18 УК РФ и п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, учитывая положения ст.ст. 56, ч.5 ст. 62, ч.3 ст. 68 УК РФ, суд считает, что цель наказания может быть достигнута путем назначения подсудимому наказания, связанного с изоляцией от общества - в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2,6 и 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления в приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г., упакованное в прозрачный полимерный пакет типа "папка-файл", находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте; 2 марлевых тампона со смывами правой и левой рук у ФИО1, упакованные в бумажные пакеты и помещенные в прозрачный полимерный пакет типа "папка - файл", находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД РФ на транспорте, – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения в пределах установленных ст. 317 УПК РФ, осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора через Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья